

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0751/2023

Em São Pedro da Aldeia, 27 de Junho de 2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. CARLOS FÁBIO DA SILVA, QUE PROMOVA A DISPONIBILIZAÇÃO DE INTERNET NAS ESCOLAS, PARA TODOS OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

O vereador subscrito na Forma Regimental, com assento na bancada do PODEMOS, depois de Cumpridas as Formalidades Regimentais de Praxe, Indica, ao Exmo. Sr. Chefe do Poder Executivo que promova a disponibilização de Internet nas escolas, para todos os alunos da rede pública municipal de São Pedro da Aldeia.

JUSTIFICATIVA

A Internet tornou-se uma ferramenta indispensável para a educação, oferecendo a alunos e professores acesso a um vasto leque de recursos e oportunidades de aprendizagem. Para garantir o uso seguro e eficaz da Internet nas escolas, é essencial estabelecer uma estrutura legal que proteja os alunos, promova um comportamento on-line responsável e facilite o avanço educacional.

Sala das Sessões, em 27 de Junho de 2023.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)